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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.83 ﬂ Prot. Tirang, mé J/ /5 /2012

Lénda: Rekomandim pér “Drejtoria e Pérgjithshme - UKT™ Tirané

REKOMANDIM
Nr. J22 . daté /] foslamis

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale™
Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturls oreanikés dhe kategorizimit té pozicioneve t& punés t& zyrés s¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, pas shqyrtimit t€ relacionit t€ Drejtoris¢ s¢ Hetim-
Inspektimit né ngarkim (€ kontrolluesit “Drejtoria e Pérgjithshme - UKT™ Tirané

KONSTATOVA

Nga grupi i inspektimit t& Zyrés sé Komisionerit &shté zhvilluar kontrolli administrativ prané
kontrolluesit “Drejtoria e Pérgjithshme - UKT” Tiran& me objekt:

% Mbledhja,pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale pér subjektet ¢ 1€ dhénave
personale q€ i pérkasin kategoris¢ “Konsumatorég™.

= Verifikimi i ligishmérisé dhe i perputhshmérisé sé pérpunimit @ t& dhénave
personale pér kategoring “konsumatoré”,bazuar n€ nenin 5 t& ligjit nr. DRET, daté
10.03.2008* Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™.

= Verifikimi i procedurave t& prodhimit dhe shpérndarjes st faturave & konsumit
mujor t& ujit pér subjektet e t& dhénave personale (& kategoris€ “konsumatorg”

= Verifikimi i masave q& ka marré kontrolluesi lidhur me siguring e t€ dhénave
personale & kategorisé “konsumatoré™ bazuar né nenin 27 t& ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 = P&r Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale”.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin € kontrollit
administrativ,pretendimet ¢ kontrolluesit si dhe provat e administruara véren se:

Faturat e konsumit mujor t& ujit pér kategoriné e subjekteve 1€ t€ dhénave “konsumatorg”
(kryesisht konsumatorét gé banojné né pallate).shpérndahen t€ pa mbyvllura, lihen prang
shkalléve dhe jané 1€ aksesueshme nga kushdo.
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Shpérndarja e faturave t€ konsumit t& ujit n& ambiente t& hapura (né shkallét e
pallateve,hyrjet pallateve etj) t& pa mbyllura né zarf né kuptim t& ligjit nr. 9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale”™ pérben pérhapje t€ t& dhénave personale.

Mbrojtja e t& dhénave personale t& subjekteve q€ i pérkasin Kategorise “konsumatorg”™ Eshté
njé detvrim i réndésishém qé ka kontrolluesi pér t€ ruajtur balancén ndérmjet t& drejtés pér &
pércaktuar pérdorimin e t& dhénave t€ konsumatoreve dhe interesave té tij t€ biznesit.

Konsumatorét presin qé & dhénat personale dhe informacionet g pérmbajngé faturat ¢
konsumit mujor t& ujit t& trajtohen né ményré konfidenciale nga kontrolluesi, duke pérfshire
kétu dhe shpérndarjen e faturave t& konsumit mujor 1€ ujit, duke garantuar q€ t€ mos keté
akses té pakontrolluar. Aksesi pér kéto fatura gshté e drejte vetém ¢ konsumatorit né adresén
e 1¢ cilit drejtohet kjo fature. Subjektet e t& dhénave personale & kategorisg€ “konsumatore™

duhet t& sigurchen g& kontrolluesi ka ményra € sigurta & ruajtjes dhe pérhapjes s€ té
dhénave t€ tyre.

N& kisto kushte vlergsoj se &shté shkelur neni 27 pika 1 e ligjit nr. 9887.daté 10.3.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™... "Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative
dhe teknike 1é pérshialshme pér ¢ mbrojtur té dhénat personale nga shkatévrime 1€
paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér & mbrojiur aksesin ose pérhapjen nga
persona 1¢ paguiorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i 1¢ dhénave héhet né rrjet, si dhe nga
¢do formé tjetér e paligishme pérpunimi’.

Sa mé sipér;

N& zhatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€
Dhénave Personale”™, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ
% N@ zbatim t& nenit 27 pika 1 t& ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrajtjen ¢ &
Dhénave Personale” deri me dat¢ 01.01.2013 & merren masal ¢ nevojshme pér

zarfimin e faturave t& konsumit & ujit q& i pérkasin subjekteve t& t& dhtnave
personale té kategorisé€ “konsumatorg™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

—__KOMISIONERI
nE2H0s

(POGACE)

Br. "Abdi T ﬁtani”, kati i 11-t&, nr. 4, Tirang, Tel.: +355 4 2237200, www kmdp.al
Fage 2





